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Inledning  
 

 
Hultsfreds kommun köpte år 2012 in Herrstorpet strax söder om Hultsfreds tätort. 
Sammanlagt består området av 169 ha mark samt 17 ha sjö. Förutom skogsmark så finns det även åker-
mark. I området finns förutom den gamla gården Herrstorpet även andra byggnader. På platsen fanns 
förr ett tegelbruk och en byggnad från den tiden finns fortfarande kvar. Nära sjön Hulingen med tidigare 
betade marker är Herrstorpet en naturskön plats. Förutom det vackra läget uppvisar området i sin helhet 
många olika miljöer som bidrar till den stora biologiska mångfalden. Detta har varit känt sedan tidigare 
och området har besökts under många år av naturintresserade. Det är främst de södra och sydvästra de-
larna som uppvisat stora naturvärden men intressanta fynd har även gjorts i anslutning till själva gården 
och vid de gamla märgelgravarna. 
Bergsbranter med hög luftfuktighet, sumpskog, ädellövskog och kärr med bäckar är några av de miljöer 
som studerats extra under inventeringarna. Äldre fynd tas också med där det nämns om arten återfunnits 
eller ej. 
Till materialet följer en översiktskarta som är uppdelad i delområden. Dessa delområden är inte exakta 
då det varit svårt att avgränsa tydligt. Delområdena beskrivs i text och med karta med beskrivning av 
området samt ett urval av de artfynd som gjorts. Även vanliga arter som finns i området tas med till viss 
del för att ge en bild av biotopen. 
Dessutom visar ett antal bilder miljöer och en del arter som är funna, både vanliga och ovanliga. 
I vissa områden har fynd gjorts som indikerar att det troligen finns fler intressanta arter. 
Många fyndlokaler har registrerats med longitud & latitud men i texten beskrivs bara att fynd av arter är 
gjorda i respektive delområden utan dessa koordinater. Inventeringen är gjord av medlemmar från Emå-
dalens Naturskyddsförening och Fågelklubben Hultsfred och sammanställd av Kenneth Rosén.  
En sammanställning av rödlistade arter och indikatorarter listas också samt förslag till åtgärder för att 
säkerställa särskilt höga naturvärden för framtiden.  
 
 

 
 

Hultsfred 2015-10-05 
 

Kenneth Rosén                                     
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
 
 
 
                         

                                                  Lopplummer Huperzia selago                     Foto: Calle Ljungberg                  



Rödlistade arter och Signalarter 
 
Rödlistning är ett system som utvecklats av Internationella naturvårdsunionen (IUCN) för att utvärdera 
tillståndet för arter i naturen (www.iucnredlist.org). I strikt mening är rödlistan en prognos över risken 
för enskilda arter att dö ut, i vårt fall från Sverige. I kategoriseringen ingår inga värderingar av hur ange-
läget det är att bevara eller göra insatser för en viss art, utan analyserna syftar till att kvantifiera utdöen-
derisken. Rödlistan är till hjälp för att identifiera vilka arter, och utifrån arternas ekologi vilka miljöer, 
som behöver åtgärder för att arternas tillstånd skall förbättras. Den är ett hjälpmedel för att kunna göra 
naturvårdsprioriteringar, men den har ingen juridisk status. Rödlistan tas fram av Artdatabanken vid 
Sveriges lantbruksuniversitet och fastställs av Naturvårdsverket och Havs- och  vattenmyndigheten.  
 
(Artdatabanken 2015. Rödlistade arter i Sverige 2015.   Artdatabanken SLU, Uppsala) 
 
Den svenska rödlistans kategorier med internationella förkortningar. 
 
Nationellt utdöd RE 
Akut hotad  CR 
Starkt hotad EN 
Sårbar  VU 
Nära hotad  NT  
 
 
Skogsstyrelsens lista på s.k. signalarter har också använts för att kunna identifiera biotoper med höga 
naturvärden.  
Med signalarter (S) menas en typ av indikatorarter som är användbara för att lokalisera och urskilja 
skogar med höga naturvärden. Förekomst av en eller flera signalarter är ofta tecken på ett avvikande 
skogsområde som kan vara nyckelbiotop. 
Signalarterna används som stöd och hjälpmedel vid inventeringen av nyckelbiotoper. Ett bestånd blir 
inte automatiskt en nyckelbiotop för att man råkat finna en signalart där. Det finns samtidigt objekt där 
man vid inventeringen varken finner signalarter eller rödlistade arter, men som ändå är nyckelbiotoper. 
Det avgörande är om man kan förvänta sig att hitta rödlistade arter i objektet. Signalarter tillsammans 
med andra företeelser, såsom ålder och strukturer, är det instrument inventeraren behöver för att göra 
denna bedömning. 
Från Skogsstyrelsens hemsida  
http://www.skogsstyrelsen.se/Myndigheten/Skog-och-miljo/Biologisk-mangfald/Signalarter/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
    Den trollska sumpskogen                            Foto: Kenneth Rosén  
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Översiktskarta Herrstorpet med delområde A-I 
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Delområde A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Området som sträcker sig söderut genom mer än halva området på västra sidan om järnvägen består till 
största delen av gran/tallskog i olika åldrar och ett antal planteringar med tät ungskog. Det finns inslag 
av lövträd främst i kantzonerna mot inägan öster om den gamla skjutbanan samt i anslutning till vägen 
ner till gården Herrstorpet. Enstaka medelgrova tallar hittas i den för övrigt ganska unga skogen. Inga 
stora naturvärden har hittats i skogsmarken. Inom området finns en gammal soptipp i norr vid 
”Almarna”. På inägan längs med järnvägen häckar bl.a. 
Törnskata, törnsångare, gulsparv (VU), buskskvätta (NT) och sävsparv (VU) 
 
1. 
Bäcken som kommer från Kvillerum och vidare förbi ”Almarna” , rinner genom ett stråk av mossig och 
ormbunksrik al/grankärr med inslag av björk. På sina ställen rikligt med rev/mattlummer (Lycopodium 
annotinum / clavatum) Hänsyn tas vid ev. avverkning längs med bäcken. 
 
                                                                                                             
                                                                                                              
2. 
Området från lilla inägan i söder och upp mot gamla skjutbanan ligger på en liten bergsbrant mot den 
stora inägan. Blandskog med inslag av korta medelgrova ekar och hassel samt några äldre krumma tal-
lar . I området växer mycket blåsippa (S) och harsyra. Lämna branten vid ev. avverkning. 
 
 
 
 
I området fanns på 1970 talet fortfarande trumgräshoppa (EN) i norra delen av stora  
inägan söder om husen och vidare västerut mot skjutbanan. Eftersök har gjorts på senare år men inga 
gräshoppor har återfunnits. 
 
 

1 
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            Område A 1 Al-björk-grankärr vid bäcken                                                              Foto: Kenneth Rosén 
 

 
 
 

Delområde B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delområde B utgör bara en liten kil av skogsmark mellan område D och riksväg 34:a och har behandlats 
som ett eget område då det gränsar mot både vägen och område D som  
innehåller höga naturvärden. Ung barrskog med litet inslag av löv som gränsar mot hygget i söder. 
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Delområde C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Strandskogen längs med sjön Hulingen västra strand betades förr och har fortfarande på sina ställen  
hagkaraktär med björk och enstaka ekar. I mer blöta områden i norr och runt märgelgravarna växer 
klibbal . Den öppna hagmarken går söderut och öppnar upp sig mer mot gården Herrstorpet på vägens 
östra sida . Söder och väster om gården ligger flera märgelgravar omgärdade av lövskog med klibbal, 
björk, enstaka aspar och ekar. Enstaka stora skogslindar (S) finns runt gården varav en del har bohål 
från fåglar. Inslag av enstaka ask (EN) 
En stor gammal grov oxel står öster om tegelbruksbyggnaden. En liten inäga sträcker sig från gården och 
norrut. Söder om gården ligger en mer sammanhängande inäga som gränsar mot skogen i söder. På inäg-
an växer höskallra i mycket stort antal. 
 
 
1.                        
Gården ligger på en höjd där delar har torrängskaraktär på östra sidan vägen med en flora med bl.a.  
darrgräs, brudbröd, mandelblom, backnejlika, liten fetknopp, jungfrulin, svinrot, blåsuga, späd-
daggkåpa, kummin, sandkrassing, gullviva, tjärblomster, stor blåklocka, getväppling vanlig och 
fyrkantig johannesört och gulmåra.  
Ner mot järnvägen är skogsklocka (NT) funnen med enstaka ex. 
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2. 
Ca 30 m öster om tegelbruksbyggnaden står en stor Skogsalm (CR) med en omkrets på 385 cm. 
På trädet växer 4 exemplar av Almlav Gyalecta ulmi (VU) 
 
3.  
Söder och väster om gården finns gamla märgelgravar från tegelbrukets tid.  
Här har flera gånger mindre hackspett (NT) noterats spelande och har troligen häckat och detsamma 
gäller även skogsnäppa och enkelbeckasin.  
 
4.  
Ca 300 norr om gården ligger flera märgelgravar där den vita leran på sina ställen syns vid torka.  
Vanlig groda, åkergroda, padda, mindre vattensalamander, större vattensalamander och snok, har 
hittats i de södra märgelgravarna. Arter som alla är fridlysta.  
Trollsländor finns med flera arter bl.a. 
Bred trollslända, fyrfläckig trollslända, större sjötrollslända, mindre glansstrollslända,  
brun mosaikslända, blodröd ängstrollslända och svart ängstrollslända 
 
5. 
Ca 200 sydväst om  gården på en liten sandås står tre grövre ekar  med 340 cm, 375 cm och 415 cm om-
krets. 
De är rikligt bevuxna av lavar bl.a. brosklavar och spiklavar. 
 
I området är en mängd olika arter fjärilar noterade, bl.a. Bredbrämad bastardsvärmare (NT) 
 
De typiska fågelarterna för det vackra kulturlandskapet går att finna och är rikt speciellt i de mer blöta 
lövskogspartierna.  
I de öppna hagmarksområdena finns vanliga arter som  svartvit - och grå flugsnappare, rödstjärt ,  
nötväcka, trädkrypare, entita och törnsångare.  
De rödlistade arter som konstaterats häcka eller troligen har häckat i området är  
buskskvätta (NT), stare (VU), hussvala (VU), gulsparv (VU), sävsparv (VU), tornseglare (VU), 
gröngöling (NT), mindre hackspett (NT) och spillkråka (NT). 
Kornknarr (NT) är en art som tillfälligt har spelat i området söder om gården 2014. 
 
 
 
Sandödla (VU) har noterats vid ett flertal  
tillfällen längs med järnvägen genom området. 
 
 
 
Vid planläggning av området är det viktigt att ta  
hänsyn till de värden som har listats ovan. 
Speciellt bör nämnas miljön runt gården med  
märgelgravar och tegelbruk samt miljön runt och  
märgelgravarna i norr. Områdets natur och  
kulturvärden kommer på så sätt att förhöja värdet 
och vara en resurs vid framtida användning. 
 
 
 
              Sandödla                                                        Foto: Lena Carlsson      
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                               Gammal oxel vid tegelbruket, område C.                       Foto: Jan Karlsson    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Mindre tåtelsmygare Thymelius sylvestris                     
           Foto: Lena Carlsson 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         
                       
          Märgelgravarna område C (4) i norr.                      Foto: Kenneth Rosén 
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Delområde D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I en kil från riksväg  och ca 1 km i sydostlig riktning ligger detta område som till största delen präglas av 
bäckdrag, kärr och sumpskog. Mellan de tre kärren i norr finns torrare områden med torrare skogsmark. 
Längs med bäcken i norr går en bård med al-björk inslag i den annars ganska torra granskogen. 
Successivt blir området  blötare söderut och välutvecklade mattor av vitmossa och björnmossa breder 
ut sig längs med hela området längs med område E i väster som utgörs av en bergsbrant. Området är på 
sina ställen svårgånget då det stundtals är väldigt blött och sankt. Från området norr om Sågmossen och 
söderut längs med branten består skogen till stort av al, björk , gran och tall , en del grova. Socklar mer 
eller mindre utvecklade i de sanka områdena bidrar tillsammans med lågor och mycket frodig växtlighet 
bl.a. rikligt med vitmossor, tagel-skägglavar, kalla (S) , vattenklöver och skvattram till en trolsk 
stämning. Kryptogamfloran som är mycket riklig med mossor, lavar och svampar som gynnas av den 
höga fuktigheten. På sina ställen täcks marken och nedfallna träd helt. Sågmossen genomströmmas av en 
liten bäck som kommer norrifrån och har en bård av salix sp, klibbal , och björk . Även här finns socklar 
mer eller mindre utvecklade och kryptogamfloran är utvecklad. Branten som följer väster om området 
bidrar starkt med sin vilda natur till områdets karaktär. 
Arterna är många som är funna speciellt bland kryptogamerna och ett urval av arter finns på nästa sida 
utan inbördes ordning.  
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Här följer ett urval av de kryptogamarter, främst mossor som hittats i området. Det funna artantalet är 
större och området hyser med säkerhet fler intressanta arter. 
 
Skogsflikmossa Lophozia ventricosa v silvicola      Sumpsäckmossa Calypogeia muelleriana  
Pigglummermossa Barbilophozia attenuata            Hornflikmossa Lophozia longidens, 
Äppelmossa Bartramia pomiformis,                         Brokvitmossa Sphagnum russowii, 
Skogssidenmossa Plagiothecium denticulatum,       Klosidenmossa Plagiothecium curvifolium, 
Nickmossa Pohlia nutans,                                         Tät fransmossa Ptilidium pulcherrimum 
Platt sidenmossa Pseudotaxiphyllum elegans          Sumpsäckmossa Calypogeia muelleriana  
Fingermossa Lepidozia reptans                                 Skogspraktmossa Plagiomnium affine 
Cirkelmossa Sanionia uncinata                                 Rosmossa Rhodobryum roseum 

    Rosmossa   Rhodobryum roseum    och  Sammetsgräsmossa  Brachythecium velutinum                 Foto: Calle Ljungberg    
        
Näverlav Platismatia glauca                                      Lundlummermossa Barbilophozia barbata 
Trådmossor Cephalozia                                            Stor björnmossa Polytrichum commune 
Hårgräsmossa Cirriphyllum piliferum                     Vågig kvastmossa Dicranum polysetum                  
Stubbkvastmossa Dicranum montanum                   Stor kvastmossa Dicranum majus 
Skuggstjärnmossa Mnium hornum                           Cypressfläta Hypnum cupressiforme 
Skogssäckmossa Calypogeia integristipula               Stor lobmossa Tritomaria quiquedentata  
Hårflikmossa Blepharostoma trichophyllum            Husmossa Hylocomium splendens 
Väggmossa Pleurozium schreberi                             Uddvitmossa Sphagnum fallax 
Fransvitmossa Sphagnum fimbriatum                      Klubbvitmossa Sphagnum angustifolium  
Spärrvitmossa Sphagnum squarrosum                     Granvitmossa Sphagnum girgensohnii 
 
Klippfrullania Frullania tamarisci (S)  
”En signalart med högt signalvärde för skyddsvärda miljöer med lång kontinuitet av gamla träd i halvöp-
pen terräng, samt trädklädda bergsbranter med ett mikroklimat som har konstant hög och jämn luftfuk-
tighet året om.”  
Kornknutmossa Odontoschisma denudatum (NT) (S)  
”Signalart med högt signalvärde som indikerar miljöer med rik och jämn tillgång till fuktigt liggande 
ved, t.ex. sumpskog med höga naturvärden.”   
Krusulota  Ulota crispa (S)  
”Signalart med medelgott signalvärde.” 
 
(Signalarter, Skogsstyrelsens förlag) 
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                              Kärret nedanför branten                                                                    Foto:Kenneth Rosén 
 
I de utbredda vit-och björmossemattorna finns på vissa ställen partier med lummerväxter som  
Revlummer Lycopodium annotinum och Lopplummer Huperzia selago. 
 
 
Lavfloran som är rik är bara till liten del inventerad. Bland det som noterats kan nämnas 
Filtlavar Peltigera sp. tagellavar och  skägglavar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       Matta av vitmossa och björnmossa                                                                 Foto: Lena Carlsson 
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Svampfloran är vissa år synnerligen rik och bland de signalarter kan dessa nämnas. 
 
Rödgul trumpetsvamp   Cantharellus aurora (S)  
En art med spridda förekomster i våra trakter och betecknas ha högt signalvärde. 
 
Fyrflikig jordstjärna  Geastrum qadrifidum (S)  
”Jordstjärnor är mycket bra signalarter i både löv-och barrskog. De visar på skogsområden med höga 
naturvärden där det vanligtvis också förekommer många andra ovanliga och rödlistade arter.” 
 
Sotriska  Lactarius lignyotus (S)  
”Sotriska är en medelgod signalart som främst påträffas i gamla och fuktiga barrskogar, särskilt i  
anslutning till rörligt markvatten.” 
 
Fjälltaggsvamp  Sarcodon imbricatus s.str. (S)  
”Medelgott signalvärde.” 
 
 
(Signalarter, Skogsstyrelsens förlag) 
 
 
 
 
                                                                                                                  Fyrflikig jordstjärna Geastrum qadrifidum 
                                                                                                                  Foto: Kenneth Rosén 
 
 
Bland kärlväxter som Skogsstyrelsen ser som signalarter kan nämnas kalla, ormbär och blåsippa. 
    

    Kärret öster om branten                                                                                                                     Foto: Kenneth Rosén 
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Miljön med mycket både stående och liggande död ved erbjuder både föda och häckningsplatser för bl.a. 
hålhäckande fåglar. Bland de fågelarter som noterats både under häckningstid och under resten av året 
kan nämnas de som listas nedan. 
Tjäder    Sparvhök    Skogssnäppa   Större hackspett   Gärdsmyg  Järnsparv  Rödvingetrast 
Grönsångare Stjärtmes  Entita och Talltita.  
De rödlistade fågelarter som är funna under häckningstid är Mindre hackspett (NT) Spillkråka (NT)   
och Kungsfågel (VU)  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  
 

Sumpskogen                                        Foto: Kenneth Rosén 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Området har stora naturvärden och utgör med bergsbranten i väster en miljö som tillsammans blir än 
mer värdefullt. Ett framtida skydd säkerställer områdets värden. Gränsdragningen uppe allra längst upp i 
norra delen är inte exakt. 
Kärret öster om branten i delområde E är upptagen på Skogsstyrelsens ”Skogens Pärlor” på nätet och 
betecknas kärrskog. Vidare finns även Sågmossen och kärret väster om upptagna som kärrskog. 
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Delområde E 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Område E börjar i norr och sträcker sig ca 800 meter söderut straxt norr om bäcken från Älgsjön. En 
brant mot öster följer i stort sett hela sträckningen. Den börjar uppe i norr och blir allt brantare söderut 
för att plana ut mer mot bäcken. Där branten är som högst är den mycket svårframkomlig och blockrik 
medan den uppe på hällmarken med blåbärsris och renlavar mot hygget i väster är relativt lättgången. 
Blandskog med mestadels gran, tall , ek och asp med inslag av björk och al. Mycket död ved både lig-
gande och stående. Inslag av senvuxna grova krumma tallar både i branten och uppe på hällmarken där 
flera grova tallar fallit i stormar. Grova granar förekommer också och en del bjässar har fallit och är helt 
inklädda i mossa. Kryptogamfloran är mycket rik med skägg-och tagellavar som på sina ställen draperar 
träden. 
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Här följer ett urval av de kryptogamer som är funna i området. 
 
Mossor 
Brokvitmossa Sphagnum russowii                                 Sotmossa Andreaea rupestris 
Stor fransmossa Ptilidium ciliare                                  Jordflikmossa Lophozia ventricosa v silvicola 
Sumpsäckmossa Calypogeia muelleriana                     Klippfrullania Frullania tamarisci 
Pigglummermossa Barbilophozia attenuata                 Hornflikmossa Lophozia longidens 
Äppelmossa Bartramia pomiformis                               Skogssidenmossa Plagiothecium denticulatum 
Klosidenmossa Plagiothecium curvifolium                   Nickmossa Pohlia nutans 
Platt sidenmossa Pseudotaxiphyllum elegans               Purpurmylia Mylia taylorii 
Skogsgräsmossa Brachythecium salebrosum                 Kvastmossa Dicranum scoparium 
Fingermossa  Lepidozia reptans                                    Räffelmossa Aulacomnium palustre 
Sammetsgräsmossa Brachytheciastrum velutinum       Trådbryum Bryum moravicum 
Klippskapania Scapania nemorea                              Hårfliksmossa   Blepharostoma trichophyllum 
Bergkvastmossa Dicranum fuscescens                          Kransmossa Rhytidiadelphus triquetrus 
Mussvansmossa  Isothecium myosuroides 
Liten bräkenmossa Plagiochila asplenioides subsp. Porelloides 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   Branten är på många ställen svårframkomlig                                                   Foto: Kenneth Rosén 
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Vedtrappmossa Anastrophyllum hellerianum (NT) (S)  
”Art med högt signalvärde. Vedtrappmossa finna huvudsakligen i barrnaturskog med höga naturvärden. 
Den visar på områden som haft en kontinuerlig god tillgång på lågor i olika nedbrytningsstadier.” 
 
Krusulota  Ulota crispa (S)  
”Signalart med medelgott signalvärde.” 
 
Lavfloran är mycket riklig och  
tagel-och skägglavar  draperar på  
vissa ställen träden och filtlavar  
Peltigera förekommer på lågor och  
stenar. 
 
Blomskägglav  Usnea florida  (S)  
Funnen på ek ovanför branten i häll-
marken. En art med högt signalvärde. 
 
 
 
 
 
                                                                               
       Uppe på branten                                                        Foto: Kenneth Rosén 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Lunglav                                                                                                              Foto: Lena Carlsson     
 
 Lunglav Lobaria pulmonaria (NT) (S)  
Funna på flera ställen i branten. 
”Lunglav är en av vårt lands främsta signalarter. Den finns spridd över hela landet i olika miljöer och 
signalerar överallt gamla lövträd eller skogsbestånd med höga naturvärden. Artens samtliga förekomster 
bör uppmärksammas från naturvårdssynpunkt, då många lokaler även hyser andra ovanliga och rödlis-
tade arter.” 
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På lågor och stående träd förekommer tickor och andra nedbrytande svampar, många ej artbestämda. 
 
Tallticka Phellinus pini (NT) (S)  
Funnen på flera tallar uppe i hällmar- 
ken ovanför branten både i norr och  i  
söder. ”En signalart med medelgott  
signalvärde. När talltickan påträffas i  
skogslandskapet signalerar den vanligt 
vis skyddsvärda tallbestånd med höga 
naturvärden. Den är då främst knuten  
till tallnaturskogar och restbiotoper med 
biologiskt gamla träd. Sådana områden 
utgör ofta livsmiljö för många ovanliga 
och rödlistade arter, t.ex. olika insekter.” 
(Signalarter, Skogsstyrelsens förlag) 
                                                                    Tallticka  Phellinus pini                                            Foto: Lena Carlsson 
 
 
Området frekventeras flitigt av hackspettar och andra födosökande fåglar. Här följer ett urval arter. 
Tjäder har noterats i området.  Skogsduva har hörts spelande.  Gröngöling 
Spillkråka   (NT)                           Större hackspett             Mindre hackspett  (NT) 
Gärdsmyg     Rödvingetrast     Entita  
Talltita      Tofsmes      Svartmes 
Kungsfågel  (VU)   Nötkråka (NT)         
   
 
3 ha av branten är upptagen som nyckelbiotop i Skogsstyrelsens ”Skogens pärlor” på nätet. 
 

   Gammeltall och hällmarken ovanför branten                           Foto: Kenneth Rosén 
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Delområde F 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Område F omfattar i huvudsakligen gamla inägor och betesmark väster och norr om gården Hultåsa. Det 
stora huset är borta. En liten stuga och en ladugårdsbyggnad finns kvar. Ett vackert landskap med gamla 
stenmurar bl.a. längs med vägen  och en del stenrösen. Inägorna håller på att växa igen och även områ-
det runt gårdsruinen. I området finns gamla planterade fruktträd och lövträd som lönn och lind .  
Ädellövskogen i öster gränsar till området. I norr och nordväst mot område D finns granplanteringar och 
igenväxande inägor. 
 
Trots igenväxning och upphört bete återfinns fortfarande rester kvar av ängsfloran. 
 
svinrot    höskallra   brudbröd   gullviva           
stor blåklocka  ängssvingel                   tjärblomster               getväppling    
äkta johannesört vanlig ängssyra  vanlig käringtand vanlig smörblomma 
knippfryle   sylfibbla   flockfibbla   nejlikrot 
nejlikrot   gul fetknopp  åkerviol   midsommarblomster 
mandelblomma  jungfrulin   femfingerört  fyrkantig johannesört 
Dessa återfinns huvudsakligen runt den gamla gårdsruinen samt öster om vägen i nordost. 
 
Fjärilsfaunan är i dessa områden stundtals riklig. 
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Bland fågelarterna som regelbundet ses i området och antagligen häckar kan nämnas; 
Gröngöling (NT) Buskskvätta (NT) Rödstjärt   Ärtsångare   
Törnsångare  Trädgårdssångare Svarthätta   Entita    
Stare   (VU)  Stenknäck   Gulsparv (VU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Stuga som står kvar vid Hultåsa                                           Foto: Jan Karlsson 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
         Grinden in till stora mangårdsbyggnaden.                        Foto: Jan Karlsson 
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Delområde G 
 
 

2 

1 
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Delområde G sträcker sig från vägen norr om bäcken i norr, följer järnvägen och går ner mot sydost till 
bäcken från Älgsjön. I norr återfinns granskog i varierande ålder som succesivt går in i blandlövskogen 
söderut. Längst i söder och sydost övergår lövskogen till blandskog med inslag av gran längs med bäck-
en.  
1. 
Längst i norr finns granskog som successivt går över i lövskog. Rester av hagmark och betesmark åter-
finns i lövskogen i norr. En liten bergsbrant sträcker sig från norr och fortsätter söderut. I branten finns 
krumma lindar och ekar. Där lövskogen tar vid är karaktären lik den som i G2.  
 
2. 
Blandlövskogen som utgör kärnom-
rådet som ibland är av ädellövskogs-
typ följer en brant som går i nord-
sydlig riktning och på ett flertal stäl-
len kommer i dagen. Lövträd av olika 
ålder, en del grova och lågor som är 
mossbevuxna sätter sin prägel till 
området. Trädskiktet består till 
största delen av lind , ek, lönn och på 
sina ställen björk . Andra arter som 
förekommer sparsammare är skogs-
alm (CR), Ask (EN), oxel och rönn. 
Många träd, särskilt lind har mycket 
bohål och mängden död ved är riklig 
på vissa ställen. Där berget går i            Hassel nedanför bergsbranten                                             Foto: Jan Karlsson 
dagen är träden av krattkaraktär,  
Knotig och vresig. I lövskogen består buskskiktet bl.a.  av nypon, vinbär , hagtorn och enstaka enbus-
kar . På sina ställen nedanför branten kan hassel helt dominera.                        
 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Hagmarken i område G3                                                                       Foto: Lena Carlsson 
3. 
Öppen näringsrik blandlövskog och öppen hagmark med blåsippa (S) , vispstarr, hassel och stora 
gamla aspar. Spår efter gamla åkrar med stenrösen och murar. I hagmarken står en del ekar och hela 
området 3 är en övergångszon mot den mer barrträdsdominerande skogen runt bäcken i söder och mot 
brantens södra delar i området E. 
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4. 
Ett på sina ställen mycket blött och sumpigt område som följer bäcken som på flera ställen förgrenas i 
flera små armar. Blandskog med gran, tall , klibbal och i bäckens västra del även ek, lind och björk . 
Flera lågor och den fuktiga miljön gör att kryptogamfloran är rik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Sumpskogen och bäcken i område G4 
  Foto: Lena Carlsson 
 
Hela området utom allra högst norrut mot vägen i gran-
skogen visar mer eller mindre höga naturvärden och 
hänger ihop med övergångszoner och förut betade hag-
marker. Stora delar av område G2 är klassat som nyckel-
biotop och är biotopskyddat. 
Kärlväxtfloran är mycket rik speciellt i kärnområdet som 
har ädelövskogskaraktär. Sedan tidigare har flera invente-
ringar gjorts och bland det som noterats kan nämnas; 
 
smånunneört  vårärt (S)   vätteros (S)  
gökblomster  myskmadra (S)  ängsklocka 
murgröna (S)   sötvedel  glansnäva   storrams (S)   slåttergubbe 
svart trolldruva (S)  stinksyska  svartbräken  spindelört (S)   gullviva  
Järedafibbla  Grönvit nattviol blåsippa (S)   vitsippa   

 
Stor nunneört och månlåsbräken (S) fanns tidigare i områ-
det, oklart om den finns kvar. 
 
I sumpskogen G4 längs med bäcken finns bestånd av gull-
pudra (S).  
 
 
 
 
 
 

  Blåsippa               Foto: Lena Carlsson 
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Kryptogamfloran och mossfloran är rik i hela området och speciellt i områden med högre luftfuktighet. 
Olika arter filtlavar Peltigera förekommer i skuggiga partier, på lågor och stenar i branten. 
 
Blomskägglav Usnea florida (S)  
Denna art med högt signalvärde är funnen   
på flera ställen och är speciellt riklig på en  
del ekar i den gamla hagmarken i område 
 G3. 
 
Lunglav Lobaria pulmonaria (NT) (S)  
Funna längs med branten längst upp i område 
G1samt på ett antal ställen i område G2. 
”Lunglav är en av vårt lands främsta signalarter.  
Den finns spridd över hela landet i olika miljöer och 
signalerar överallt gamla lövträd eller skogsbestånd 
med höga naturvärden. Artens samtliga förekomster 
bör uppmärksammas från naturvårdssynpunkt, då 
många lokaler även hyser andra ovanliga och rödlis-
tade arter.” 
(Signalarter, Skogsstyrelsens förlag)          Blomskägglav  Usnea florida                  Foto: Jan Karlsson 
 
 
Mossfloran är rik, speciellt i fuktigare och skuggiga partier som längs bäcken i område i G4 och längs 
med branten i område G2.  
 
Arter som är funna i område G4. 
 
Knoppvitmossa Sphagnum teres   Spärrvitmossa Sphagnum squarrosum 
Sumpvitmossa Sphagnum palustre  Granvitmossa Sphagnum girgensohnii 
Uddvitmossa Sphagnum fallax   Källgräsmossa Brachythecium rivular 
Bäckraggmossa Racomitrium aciculare  Bäckgräsmossa Sciuro-hypnum plumosum 
Cirkelmossa Sanionia uncinata   Skuggstjärnmossa Mnium hornum 
Bäckskapania Scapania undulata  
 
Krusulota  Ulota crispa (S)  
”Signalart med medelgott signalvärde.” Hittas i stora delar av området och främst i G4 längs med  
bäcken. 
 
Grön sköldmossa  Buxbaumia viridis (S)  
Funnen på granlåga vid bäcken på gränsen. En art med högt signalvärde. 
”Grön sköldmossa kräver skog som har ett speciellt mikroklimat med hög och jämn luftfuktighet i kom-
bination med rik tillgång på död ved.” 
 
Arter som är funna i område G 3 
 
Hasselmossa Eurhynchium angustirete  Praktsidenmossa Plagiothecium succulentum 
Hjälmfrullania Frullania dilatata   Skuggthujamossa Thuidium delicatulum 
Stor thujamossa Thuidium tamariscinum Råttsvansmossa Isothecium alopecuroides 
Mussvansmossa Isothecium myosuroides Klippskapania Scapania nemorea 
Fällmossa Antitrichia curtipendula   
Praktbräkenmossa lagiochila asplenioides ssp asplenioides 
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   Bäcken i sumpskogen område G4             Foto: Kenneth Rosén 
 
 
Förekomsten av nedbrytande svampar är rik speciellt i fuktigare områden med död ved. 
 
Rödgul trumpetsvamp  Cantharellus aurora (S)  
En art med högt signalvärde som finns i stort antal i område G4 i sumpskogen längs med bäcken. 
 
Kruskantarell   Pseudocraterellus undulatus (S)  
En art med högt signalvärde som är funnen i område G2 samt i område G4 
”Kruskantarell är i hela sitt utbredningsområde en bra signalart som visar på lövskogar och hassellundar 
med höga naturvärden.” 
 
Grå kantarell  Craterellus cinereus  (S)  
En art med högt signalvärde som är funnen i område G2. 
”Grå kantarell signalerar skyddsvärda ädellövskogar och 
hassellundar på kalkrika marker. 
 
Hasselticka  Dichomitus campestris (S)  
En art med högt signalvärde. ”Hassellticka är en bra 
signalart för lundar med högt naturvärde.  
På lokalerna förekommer ofta många andra ovanliga och 
rödlistade arter.” 
 
Kantarellmussling  Plicatura crispa (S)  
Funnen i område G2. ”Kantarellmussling är inom hela 
sitt utbredningsområde en bra signalart. Den påträffas 
nästan enbart i hassellundar och lövskogar som har höga 
naturvärden.” 
 
 
 
 
                     
 
                                                                                                               Tickor på al vid bäcken                  Foto: Kenneth Rosén 
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Vätteros                                                       Foto: Jan Karlsson      Krusulota Ulota crispa                          Foto: Kenneth Rosén 
 
Fågellivet i hela område G är mycket rikt och har inventerats vid ett flertal tillfällen.  
Här följer ett urval av de arter som konstaterats häcka eller troligen häckar  
Bivråk (NT) noterad under häckningstid då de spelflugit över området.  
Sparvhök noterad under häckningstid.     
Ormvråk noterad under häckningstid 
Skogsduva häckar antagligen med flera par och hörs spela under häckningstid. 
Kattuggla har konstaterats häcka under ett antal år med minst 1 par. 
göktyta noterats spela.   gröngöling  (NT)  spillkråka (NT)  större hackspett 
mindre hackspett (NT)  gärdsmyg   järnsparv   buskskvätta (NT) 
rödstjärt     rödvingetrast  härmsångare  trädgårdssångare 
svarthätta     grönsångare  kungsfågel  (VU) grå flugsnappare 
mindre flugsnappare  har tidigare häckat i området.  entita   talltita 
tofsmes     svartmes   nötkråka (NT)  stare  (VU) 
steglits       domherre   stenknäck   gulsparv (VU)  
 
Andra arter som noterats i området. 
Sandödla (VU) är funnen på längs med lövskogens östra sluttning på flera platser 
 
Hasselsnok (VU) har senast noterats på 1990 talet. 
 
Hasselmus noterades på 1990 talet. 

  Grönsångare                                Foto: Lena Carlsson       
  
 

  Blöta partier i lövskogen mot järnvägen    Foto: Kenneth Rosén 
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Delområde H 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Delområde H ligger mellan smalspårsjärnvägen och järnvägen Linköping-Kalmar. Denna igenväxande 
gamla inäga är till viss del planterad med gran och längs med järnvägarna växer buskage. Längs med 
järnvägen rinner bäcken som kommer från Älgsjön och har sitt utlopp i Hulingen.  
Sandödla (VU) är funnen längs med järnvägarna i området. 
För övrigt har några större naturvärden har inte hittats i området.  
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Delområde I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delområde I sträcker sig längs Hulingen västra strand i jämnhöjd med gården Herrstorpet och vidare 1,5 
km söderut öster om järnvägarna. Sumpig strandskog finns främst i norra och södra delen med klibbal, 
vide och längre ut kaveldun och bladvass. Skogen har antagligen till viss del betats förr i norra delen 
som är torrare.  
 
1. 
Strandskogen i söder gallrad för 15 år sedan? Tall , klibbal och i runt en liten höjd med berg i dagen med 
stenar från den gamla strandlinjen finns inslag av ek och asp. Här finns mycket rikligt med liljekonvalj , 
ormbär (S), ekorrbär  och harsyra. Svart trolldruva (S) är också noterad. Norrut till bäcken är alsko-
gen gles med blötare områden där svärdslilja, kärrsilja , kabbeleka och älggräs breder ut sig. 
 
Typiska fågelarter för miljön som grönsångare och rödvingetrast är noterade.  
 
Blomskägglav Usnea florida (S)  
Art med högt signalvärde är funnen med flera exemplar i ekarna på kullen. 
 
 
 

 

1 

2 

3 

4 

28 



2. 
Vidare norrut genom alkärret finns blötare områden med starrarter som vasstarr med stora bestånd. 
Andra arter som finns i denna fuktiga miljö är besksöta, kråkklöver , topplösa och ängsruta. 
Fågelarter som entita, trädgårdssångare, grönsångare och stjärtmes är noterade under häckningstid. 
 
 
3. 
Alkärret övergår norrut till torrare område med ganska gles skog där björk dominerar med inslag av en 
del grov tall . Området har antagligen till viss del betats förr och kärlväxter som grönvit nattviol och 
vitpyrola .  
 
4. 
Längst upp i norr mot inägan finns inslag av grov/medelgrov asp och vid märgelgravarna längs med 
järnvägen står en grov gammal tall . 
 
 
Mindre hackspett (NT) häckar i området 1- 4, antagligen med mer än 1 par. 
 
Strandskogen längs med sjön med blötare områden är en viktig födosöks-och häckningsbiotop för bl.a. 
hackspettar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mindre hackspett och stjärtmes                 Foto: Lena Carlsson 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
  

Blomskägglav  Usnea florida                                 Foto: Kenneth Rosén 
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Dagfjärilar funna i område A-I 
 
Här listas de dagfjärilsarter som noterats i området. Förekomsten varierar från år till år beroende på vä-
derlek m.m. och de områden som de flesta arter noterats är i område C, F och G där floran på sina ställen 
är rik eller mycket rik. De områden där den gamla ängsfloran till viss del ännu finns kvar bör få finnas 
kvar som små refuger och om möjligt betas. 
 

skogsvisslare Erynnis tages                     svartfläckig glanssmygare Carterocephalus silvicola  
mindre tåtelsmygare Thymelicus lineola ängssmygare  Ochlodes sylvanus 

hagtornsfjäril  Aporia crataegi   rapsfjäril   Pieris napi 
aurorafjäril  Anthocharis cardamines  skogsvitvinge  Leptidea sinapis 
citronfjäril   Gonepteryx rhamni   ängsblåvinge Cyaniris semiargus 
puktörneblåvinge Polyommatus icarus  tosteblåvinge  Celastrina argiolus 
violett blåvinge  Plebejus optilete   mindre guldvinge  Lycaena phlaeas 
vitfläckig guldvinge  Lycaena virgaureae grönsnabbvinge  Favonius rubi 
eksnabbvinge  Favonius qercus   silverstreckad pärlemorfjäril  Argynnis paphia 
ängspärlemorfjäril Argynnis aglaja  skogspärlemorfjäril  Argynnis adippe 
brunfläckig pärlemorfjäril   Boloria selene  prydlig pärlemorfjäril  Boloria euphrosyne 
amiral  Vanessa atalanta    tistelfjäril  Cynthia cardui 
påfågelöga  Aglais io     sorgmantel  Nymphalis antiopa 
nässelfjäril  Aglais urticae    vinbärsfuks Polygonia c-album 
ängsnätfjäril  Melitaea cinxia   skogsnätfjäril  Melitaea athalia 
aspfjäril  Limenitis populi    pärlgräsfjäril  Coenonympha arcania 
vitgräsfjäril  Lasiommata maera   slåttergräsfjäril Maniola jurtina 
luktgräsfjäril  Aphantopus hyperantus  sandgräsfjäril Hipparchia semele 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

                       Vitgräsfjäril, mindre guldvinge och påfågelöga                             Foto: Lena Carlsson 
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Naturhänsyn och skydd av naturvärden 
 
Efterhand som inventeringen fortgått har vissa områden visat sig ha sådana stora naturvärden att fram-
tida skydd, utökat skydd och hänsyn vid planering är nödvändigt. Områdena med högst naturvärden är 
belägna i söder och sydost. En del av dessa områden är redan skyddade genom s.k. biotopskydd och är 
kända av bl.a. länsstyrelsen och skogsstyrelsen sedan tidigare. Inventeringen har visat att de skyddade 
områdena bör utökas och ingå i ett sammanhängande område för att säkra de höga naturvärdena till 
framtiden. Det området är utmärkt med röd markering i kartan på nästa sida och där en framtida gräns-
dragning är oklar så är linjen streckad. Detta område som ligger som ett ”U” eller ”V” runt område F 
uppvisar höga naturvärden i alla delar. Önskvärt vore att säkerställa dessa naturvärden genom att skydda 
hela detta område med sumpskog, branter, bäckar och lövskogar. Förr betades lövskogen av nötkreatur 
och om möjlighet funnes vore detta idealiskt i kombination med viss försiktig röjning. Område F som 
ligger omslutet av detta område borde hävdas eller betas i framtiden för att bibehålla det öppna småska-
liga odlingslandskapet. 
I område C kräver de gamla märgelgravarna i norr samt söder och väster om gården, hänsyn. Områdena 
runt dessa bör skyddas från avverkning och markavvattning. Miljön runt gården Herrstorpet har både 
kulturhistoriska och vissa naturvärden som kräver hänsyn. Gamla lövträd som ek, alm och lind m.m. 
sparas för att bibehålla miljön. 
Strandskogen som följer Hulingen söderut i område I hyser naturvärden i de fuktigare områdena och är 
en viktig biotop för både fauna och flora. Vid röjning eller avverkning lämnas alkärr och området runt 
märgelgraven i norr. 
Herrstorpet har en miljö där en framtida bebyggelse har alla förutsättningar att kunna ingå i det gamla 
kulturlandskapet på ett smakfullt sätt. Om man dessutom miljöanpassade det framtida boendet med en 
ekologisk tanke på byggmaterial, uppvärmning m.m. vore det en tidsenlig planering för framtiden.. 
 

 
 
 
 

Hultsfred 2015-10-05 
 

 

Kenneth Rosén                                                           Calle Ljungberg 
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Karta naturskydd 
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Stjärtmes               Foto: Lena Carlsson 

Kattuggla     Foto: Lena Carlsson 



 


